
Data: 28/05/2024 
Folha: 1

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

UF:
Município:
Entidade:

MG
CURVELO
MUNICIPIO

Número: 000013 Data: 28/03/2024 Modalidade: 013 - PREGAO ELETRONICO Sequencial:  000006
Comissão Licitação: 112 - ARIEL GONCALVES DINIZTipo de Apuração: Menor Preço - Item

Objeto: MATERIAIS E ACESSÓRIOS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Fornecedor: CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA

Item Produto Quantidade Valor Unitário Valor Total Data Homologação

00001 SOLVENTE PARA DILUIÇÃO 9.700.0000 23/05/202450.0000 194.0000

Especificação: DE TINTAS ACRILICAS A BASE DE RESINA, BALDE DE 18 LITROS. PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTEROU 
EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE..

Marca: SUPERMAX

00002 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO 58.800.0000 23/05/2024240.0000 245.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR AMARELA. BALDE DE 18 
LITROS. PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE..

Marca: SUPERMAX

00003 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO
.

1.235.0000 23/05/20245.0000 247.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR AZUL. BALDE DE 18 LITROS . 
PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE..

Marca: SUPERMAX

00004 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO

.

58.800.0000 23/05/2024240.0000 245.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR BRANCA. BALDE DE 18 
LITROS. PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTEROU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE..

Marca: SUPERMAX

00005 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO

.

11.000.0000 23/05/202450.0000 220.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR PRETA. BALDE DE 18 LITROS. 
PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE..

Marca: SUPERMAX

00006 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO

.

24.900.0000 23/05/2024100.0000 249.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR VERMELHA. BALDE DE 18 
LITROS. PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.

Marca: SUPERMAX

00012 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO - 
COTA DE 20% DO ITEM 02

14.700.0000 23/05/202460.0000 245.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR AMARELA. BALDE DE 18 
LITROS. PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.

Marca: SUPERMAX

00013 TINTA ESPECIAL PARA DEMARCAÇÃO - 
COTA DE 20% DO ITEM 04

14.700.0000 23/05/202460.0000 245.0000

Especificação: DE VIAS URBANAS A BASE DE RESINA METACRILICA; PADRÃO CET; RESISTENCIA A ABRASÃO; COR BRANCA. BALDE DE 18 
LITROS. PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.

Marca: SUPERMAX



Data: 28/05/2024 
Folha: 2

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

UF:
Município:
Entidade:

MG
CURVELO
MUNICIPIO

Total do Fornecedor  CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA 193.835.0000

Fornecedor: URBAVIA SINALIZAÇÃO LTDA

Item Produto Quantidade Valor Unitário Valor Total Data Homologação

00008 FITA PERFURADA PARA SUSPENSÃO 675.0000 23/05/202415.0000 45.0000

Especificação: AMARRAÇÃO E ESTAIAMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, TUBOS, FORROS, LUMINÁRIAS, ENTRE OUTROS. FABRICADA 
EM AÇO CARBONO ZINCADA. RESISTENTE À CORROSÃO / OXIDAÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA 19MM, ESPESSURA 
0,45MM. ROLO COM APROXIMADAMENTE 30,00M.  PADRÃO DE QUALIDADE VONDER, FIXWELL, AIÉDEM OU EQUIVALENTE OU DE 
MELHOR QUALIDADE.

Marca: PRÓPRIA

00009 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE 
ADVERTÊNCIA

31.600.0000 23/05/2024200.0000 158.0000

Especificação: EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VOLUME II, RESOLUÇÃO 
N°180 DE 26/08/2005 E RESOLUÇÃO N°243 DE 22/07/2007, RESPECTIVAMENTE, NO QUE SE REFERE ÀS CORES E DIMENSÕES DOS 
SINAIS, ORLAS E TARJAS. AS PLACAS DEVERÃO SER POR M² NO AÇO #18 (1,15MM), ZINCADA E ATENDER A NORMA ABNT NBR 
11904:2005, COM UTILIZAÇÃO DE PELÍCULA REFLETIVA, GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICO TIPO INA, COM SINAL IMPRESSO, NAS 
CORES PADRÕES DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ATENDER A ABNT NBR 14644 2007. O VERSO E OS FUNDOS DA PLACA DEVERÃO 
TER PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA.

Marca: PRÓPRIA

00010 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE 
REGULAMENTAÇÃO

31.600.0000 23/05/2024200.0000 158.0000

Especificação: EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VOLUME I, RESOLUÇÃO 
N°180 DE 26/08/2005 E RESOLUÇÃO N°243 DE 22/07/2007, RESPECTIVAMENTE, NO QUE SE REFERE ÀS CORES E DIMENSÕES DOS 
SINAIS, ORLAS E TARJAS. AS PLACAS DEVERÃO SER POR M² NO AÇO #18 (1,15MM), ZINCADA E ATENDER A NORMA ABNT NBR 
11904:2005, COM UTILIZAÇÃO DE PELÍCULA REFLETIVA, GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICO TIPO INA, COM SINAL IMPRESSO, NAS 
CORES PADRÕES DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ATENDER A ABNT NBR 14644 2007. O VERSO E OS FUNDOS DA PLACA DEVERÃO 
TER PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA.

Marca: PRÓPRIA

00011 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
INDICATIVA

23.700.0000 23/05/2024150.0000 158.0000

Especificação: EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VOLUME III, RESOLUÇÃO 
N°180 DE 26/08/2005 E RESOLUÇÃO N°243 DE 22/07/2007, RESPECTIVAMENTE, NO QUE SE REFERE ÀS CORES E DIMENSÕES DOS 
SINAIS, ORLAS E TARJAS. AS PLACAS DEVERÃO SER POR M² NO AÇO #18 (1,15MM), ZINCADA E ATENDER A NORMA ABNT NBR 
11904:2005, COM UTILIZAÇÃO DE PELÍCULA REFLETIVA, GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICO TIPO INA, COM SINAL IMPRESSO, NAS 
CORES PADRÕES DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ATENDER A ABNT NBR 14644 2007. O VERSO E OS FUNDOS DA PLACA DEVERÃO 
TER PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA.

Marca: PRÓPRIA

00015 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE 
ADVERTÊNCIA - COTA DE 20% DO ITEM 
09

7.900.0000 23/05/202450.0000 158.0000

Especificação: EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VOLUME II, RESOLUÇÃO 
N°180 DE 26/08/2005 E RESOLUÇÃO N°243 DE 22/07/2007, RESPECTIVAMENTE, NO QUE SE REFERE ÀS CORES E DIMENSÕES DOS 
SINAIS, ORLAS E TARJAS. AS PLACAS DEVERÃO SER POR M² NO AÇO #18 (1,15MM), ZINCADA E ATENDER A NORMA ABNT NBR 
11904:2005, COM UTILIZAÇÃO DE PELÍCULA REFLETIVA, GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICO TIPO INA, COM SINAL IMPRESSO, NAS 
CORES PADRÕES DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ATENDER A ABNT NBR 14644 2007. O VERSO E OS FUNDOS DA PLACA DEVERÃO 
TER PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA.

Marca: PRÓPRIA

00016 PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE 
REGULAMENTAÇÃO - COTA DE 20% DO 
ITEM 10

7.900.0000 23/05/202450.0000 158.0000

Especificação: EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VOLUME I, RESOLUÇÃO 
N°180 DE 26/08/2005 E RESOLUÇÃO N°243 DE 22/07/2007, RESPECTIVAMENTE, NO QUE SE REFERE ÀS CORES E DIMENSÕES DOS 
SINAIS, ORLAS E TARJAS. AS PLACAS DEVERÃO SER POR M² NO AÇO #18 (1,15MM), ZINCADA E ATENDER A NORMA ABNT NBR 
11904:2005, COM UTILIZAÇÃO DE PELÍCULA REFLETIVA, GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICO TIPO INA, COM SINAL IMPRESSO, NAS 



Data: 28/05/2024 
Folha: 3

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

UF:
Município:
Entidade:

MG
CURVELO
MUNICIPIO

CORES PADRÕES DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E ATENDER A ABNT NBR 14644 2007. O VERSO E OS FUNDOS DA PLACA DEVERÃO 
TER PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA.

Marca: PRÓPRIA

Total do Fornecedor  URBAVIA SINALIZAÇÃO LTDA 103.375.0000

Fornecedor: TSC PONTUAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA

Item Produto Quantidade Valor Unitário Valor Total Data Homologação

00007 MICROESFERA DE VIDRO 61.020.0000 23/05/2024360.0000 169.5000

Especificação: RETRORREFLETIVA TIPO II (DROP-ON), EMBALAGEM DE 25 KG CADA COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVEM 
APRESENTAR RESISTÊNCIA AO CLORETO DE CÁLCIO, NÃO DEVEM APRESENTAR SUPERFÍCIE EMBAÇADA, RESISTÊNCIA AO ÁCIDO 
CLORÍDRICO, RESISTÊNCIA AO SULFETO DE SÓDIO, NO MÍNIMO 65% DE TEOR SÍLICA, ÍNDICE DE REFRAÇÃO DE NO MÍNIMO 1.50, 
DENSIDADE DE MASSA DE 2,4G/CM³, AS MICROESFERAS DEVEM SER LIMPAS, CLARAS, REDONDAS, INCOLORES, ISENTAS DE 
MATERIAIS ESTRANHOS, NO MÁXIMO 1% PODEM SER QUEBRADOS OU CONTER PARTÍCULAS DE VIDRO NÃO FUNDIDO E 
ELEMENTOS ESTRANHOS, NO MÁXIMO 10% PODE CONTER FRAGMENTOS OVÓIDES, DEFORMADOS, GERMINADOS SOU BOLHAS 
GASOSAS. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS(ABNT) NO QUE COUBER.  PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, 
VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE..

Marca: TCHN

00014 MICROESFERA DE VIDRO - COTA DE 20% 
DO ITEM 07

15.255.0000 23/05/202490.0000 169.5000

Especificação: RETRORREFLETIVA TIPO II (DROP-ON), EMBALAGEM DE 25 KG CADA COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVEM 
APRESENTAR RESISTÊNCIA AO CLORETO DE CÁLCIO, NÃO DEVEM APRESENTAR SUPERFÍCIE EMBAÇADA, RESISTÊNCIA AO ÁCIDO 
CLORÍDRICO, RESISTÊNCIA AO SULFETO DE SÓDIO, NO MÍNIMO 65% DE TEOR SÍLICA, ÍNDICE DE REFRAÇÃO DE NO MÍNIMO 1.50, 
DENSIDADE DE MASSA DE 2,4G/CM³, AS MICROESFERAS DEVEM SER LIMPAS, CLARAS, REDONDAS, INCOLORES, ISENTAS DE 
MATERIAIS ESTRANHOS, NO MÁXIMO 1% PODEM SER QUEBRADOS OU CONTER PARTÍCULAS DE VIDRO NÃO FUNDIDO E 
ELEMENTOS ESTRANHOS, NO MÁXIMO 10% PODE CONTER FRAGMENTOS OVÓIDES, DEFORMADOS, GERMINADOS SOU BOLHAS 
GASOSAS. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS(ABNT) NO QUE COUBER.  PADRÃO DE QUALIDADE MASTERROAD, MAZA, 
VIMASTER OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.

Marca: TCHN

Total do Fornecedor  TSC PONTUAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA 76.275.0000

TOTAL DO PROCESSO  000013 / 2024 373.485.0000

T O T A L    G E R A L 373.485.0000


